
 

 

 

              
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ENZO BIAGI” 
Via Orrea, 23 - 00123 Roma 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Tel. 06/3037556 - 06/3037022 -  Distretto 28° - Cod.Fisc. 97197620582 
MAIL:  rmic85700q@istruzione.it    PEC: rmic85700q@pec.istruzione.it 

sito web:  http://www.icenzobiagi.edu.it 
Codice Univoco Fatture Elettroniche UF538X 

Codice IPA istsc_istsc_rmic85700q 

 

 
Agli atti  
Albo on line/Sito Web della Scuola 

Decreto n. 1105 del 16/05/2023 

 

 

Oggetto:  INSERIMENTO NEL PTOF D’ISTITUTO DEL PROGETTO Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 
1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

 Titolo del Progetto: Ambienti Fuori-classe 
 CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22365 
 CUP: J84D23000370006 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista      
Vist            

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENZO BIAGI - C.F. 97197620582 C.M. RMIC85700Q - A97AF97 - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0005177/U del 16/05/2023 10:59:05

mailto:RMIC85700Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC85700Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icenzobiagi.edu.it/


 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 “Assegnazione delle 

 risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione; 

VISTA  la Circolare n. 4 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio 
Centrale PNRR – Ufficio II, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08 agosto 2022 n. 218, “Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” e relativo Allegato 1 - Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms”, che assegna all’Istituto la somma di € 163.935,87; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 107624 del dicembre 2022, per l’attuazione delle azioni 
previste nella linea di investimento M4C13.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

VISTA la proposta progettuale e l’Accordo di concessione, presentata dall’istituto in data 24/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Protocollato 46257 del 17 marzo 2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa: 

VISTA  la Delibera del Collegio docenti n. 43 del 15/12/2022, con la quale è stato approvato 
l’elaborazione del PTOF triennio 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  18 del 20/12/2022, con la quale è stato approvato il 
PTOF triennio 2022-25; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale e. f. 2023; 

VISTO il verbale dei Revisori dei Conti n. 2023/001 del 15/02/2023 di approvazione del Programma 
annuale e.f. 2023; 

VISTA   la delibera del Collegio dei docenti n. 49 del 03/04/2023 di adozione del Progetto Ambienti 
Fuori-classe - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi ; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 04/04/2023 di adozione del Progetto Ambienti 
Fuori-classe - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Prot. n. 4402/u del 27/02/2023; 

 
DECRETA 

 



 

che il Progetto indicato in oggetto sia inserito nel PTOF d’Istituto per l’Anno Scolastico corrente.  

Tale inserimento verrà ratificato nelle prossime sedute del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto.  

 

Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario 
relative allo sviluppo del progetto autorizzato, saranno pubblicate sul sito dell’Istituto www.icenzobiagi.edu.it, 
in albo on line, amministrazione trasparente e in apposita area dedicata: 

  

 
 

        Il Dirigente Scolastico 
              Prof.ssa Patrizia A. L. Smarrazzo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 
 

 

 
 

http://www.icenzobiagi.edu.it/

		2023-05-16T11:00:02+0200
	PATRIZIA ANNA LUISA SMARRAZZO




